
Titulli dhe 

qëllimi i 

modulit 

1. Titulli i Modulit: 
 

Krimi i Organizuar  

  

Drejtimi: Shkenca Poltike / BA 

  

Qëllimet e modulit: 

 

Kuptimi dhe lënda e Krimit të organizuar, Metodologjia dhe metodat e studimit 

të krimit të organizuar, Raporti i krimit të organizuar me disa forma të tjera të 

kriminalitetit, Teoritë mbi krimin e organizuar, Organizatat kriminale në 

shoqërinë bashkëkohore, Format e manifestimit të krimit të organizuar, 

Faktorët e paraqitjes së krimit të organizuar, Luftimi dhe parandalimi i krimit të 

organizuar. Gjithashtu do të mësojnë edhe për faktorët e paraqitjes së krimit të 

organizuar si dhe masat dhe mjetet e karakterit ndërkombëtar në luftimin dhe 

parandalimin e krimit të organizuar.  

Krimi i organizuar ka gjasa të mbetet një shqetësim përparësor i shoqërive 

bashkëkohore në të ardhmen e parashikueshme. Krimi ekonomik, droga dhe 

kontrabanda dhe trafikimi i njerëzve janë tre tregjet kryesore të krimeve që 

përbëjnë një kërcënim të madh për shumicën e Europës/Botës.  

Gjatë këtij moduli studentët do të kenë mundësi të mësojnë për metodologjinë 

dhe metodat e studimit të krimit të organizuar, për format e kriminalitetit, 

organizatat kriminale në shoqërinë bashkëkohore si dhe disa nga format e 

manifestimit të krimit të organizuar.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mësimdhënia 

e modulit 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Java e parë 

2. Java e dytë 

3. Java e tretë etj. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Menaxhimi i 

Modulit 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë; 
 

 

 

 

Metodat e mësimdhënies dhe mësim-nxënies: 
 

 

 

 

 

 

 

 

Vlerësimi i 

modulit 

 

 

 

 

 

Rezultatet e mësimit të modulit: 
  

 

Kredit, fondi i 

orëve dhe 

1.  



 

 

Politikat 

akademike dhe 

rregullat e 

mirësjelljes: 

 

 

 

 Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë 

institucionin dhe rregullat e tij. 

 Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jetë  i 

vëmendshëm në orën mësimore. 

 Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit (ID) në teste dhe provim. 

 Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet t’i përmbahet   

udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për  realizimin hulumtues dhe 

teknik   të punimit. 

 

personi 

kontaktues 
2. Personat kontaktues: 

 

 

 

 


